饶阳县行政权力清单制度

根据省委省政府《关于全面建立“三个公开、三个清单”制度进一步优化发展环境的指导意见》，为进一步加大政府简政放权力度，加快政府职能转变，规范权力公开透明运行，强化权力行使的监管制约，优化发展环境，增强发展活力，县政府决定在全县政府部门建立行政权力清单制度，现将有关事项通知如下。
一、实施范围
（一）政府工作部门及部门管理机构，乡镇政府；
（二）具有行政主体资格并依法承担行政职能的政府直属事业机构（单位）及部门管理事业机构（单位）；

（三）列入党委工作机构序列但依法承担行政职能的部门或单位；

（四）其他行使行政权力的部门或单位。
二、工作任务
（一）梳理部门行政权力。以法律、法规和规章，政府职能转变和机构改革方案、机构编制“三定”规定确定的行政职责为依据，按照行政许可、非行政许可审批、行政处罚、行政强制、行政征收、行政给付、行政裁决、行政确认、行政奖励、行政监督和其他行政权力等11个类别，对本部门（含内设机构、管理的事业单位）现有行政权力进行全面梳理，形成本部门现有行政权力清单。内容包括：项目编码、项目名称、实施主体、承办机构、实施依据、实施对象、办理时限、收费依据和标准等。
在梳理部门权力的过程中，对现有行政审批“三类事项”（行政许可、非行政许可审批、行政监管）进行清理和调整规范。按照保留行政许可和非行政许可审批事项，取消“行政监管”类别的要求，对行政监管类事项进行清理调整，对行政许可和非行政许可审批事项进行审核规范。对能够对应省、市保留实施的行政审批事项，或设定依据充分、确实具有审批性质的，调整为行政许可或非行政许可审批事项；属于部门工作职责、无审批性质的，调整为部门日常管理事项，并根据管理事项的性质，归入相应的行政权力类别中。要对行政许可和非行政许可审批事项的设定依据进行严格审核，确保保留事项的合法性。

（二）确定行政权力事项。在梳理行政权力的基础上，按照职权法定、转变政府职能和简政放权要求，结合当前行政审批制度改革，对各项行政权力事项进行清理和规范，研究提出取消、下放、整合、转移和加强的行政权力事项，确定保留实施的行政权力事项。审核过程中，做好会商部门、下级部门和专家、顾问等意见建议的征求和吸收工作，确保审核意见的科学性、针对性和有效性。
1.凡是没有法律、法规和规章依据的行政权力，原则上全部予以取消。虽有法规规章依据，但不符合全面深化改革要求和经济社会发展需要的行政权力，履行提请修改相关法规规章程序后予以取消。以部门“红头文件”设定的行政权力，一律取消。

2.直接面向基层、面向人民群众，由基层管理更方便有效的经济社会管理事项，凡是能够下放的，原则上一律下放基层管理。进一步加大向城区和乡镇下放权力力度。

3.对确需保留的行政权力，在实际工作中存在职权交叉、管理分散等情况的，要按照简化办事环节、优化办事流程、提高管理效率的要求进行整合。

4.根据改革的要求和工作实际，对属于上级部门的行政权力，研究提出提请上级部门取消、下放、转移、整合、加强的意见建议。

（三）公开行政权力及运行流程。
1.编制公开行政权力清单。在梳理和清理规范部门行政权力事项的基础上，按照行政许可、非行政许可审批、行政处罚、行政强制、行政征收、行政给付、行政裁决、行政确认、行政奖励、行政监督和其他行政权力等11个类别，对确定的行政权力事项汇总编制本级部门行政权力清单，经县审改办审核后报县政府审定并向社会公开。部门内部管理职权，不列入行政权力清单。没有列入政府部门行政权力清单的一律不得实施。
2.编制公开行政权力运行流程图。各部门结合ISO9001政府标准化管理，对权力运行流程进行优化再造。根据法律、法规和规章规定，本着规范行政权力运行和便民高效的原则，减少环节，优化流程，明确责任，确定履职程序、办理期限和承办要求等，编制公开权力运行流程图，包括11项行政权力运行流程图。权力流程图要细化到申请、受理、审查、决定、批复等具体环节。对涉及两个以上部门共同承担的，要明确前置和后置关系；对涉及上下层级共同实施的，要明确各层级及相关部门所承担受理、审核、时限要求等内容。
3.明确公开范围与形式。公开的范围应与行政权力行使涉及的范围相一致，凡应让社会、市场主体和群众知情的，应及时向全社会公开，主动接受监督。公开的形式应从有利于群众办事和便于监督出发，按照实际、实用、实效的要求，在政府信息平台、政务公开栏、电子触摸屏、报纸专栏、办事指南等载体向社会公开的基础上，继续推进窗口公开和电子政务，丰富和完善公开的载体。
三、实施步骤
第一阶段：梳理确定阶段（2014年8月28日至9月10日）。各部门按照行政权力分类原则，梳理确定本部门行政权力事项，编制行政权力清单及运行流程图，于9月10日前连同电子版一并报送至县审改办。部门所属事业机构（单位）承担的行政权力事项由主管部门统一报送。县审改办负责建立行政权力清单制度的组织与指导。
第二阶段：集中审核阶段（2014年9月10日至10月10日）。县审改办对本级行政权力事项进行初审，组织专家论证，并征求相关方面的意见，提出清理规范意见反馈各单位核实确认后，将行政权力清单和行政权力运行流程图按程序报县政府审定。

第三阶段：公开运行阶段（2014年10月11日至10月20日）。各部门行政权力清单和运行流程图按程序经县政府审定后，正式对外公开。先由政府部门在本部门门户网站上公开，再由县审改办和政务公开职能部门汇总公开，接受社会监督。

四、工作要求

（一）切实提高认识。在全县推行行政权力清单制度，是全面深化行政体制改革和推进政府职能转变的一项重要内容。各部门要增强政治责任感，把建立行政权力清单制度，作为深入贯彻落实中央、省、市全面深化改革有关要求的重要举措，加强政府治理体系和治理能力建设，进一步优化发展环境。

（二）加强组织领导。建立行政权力清单制度工作在县政府领导下进行，县政府部门、乡镇政府是建立行政权力清单制度的责任主体。各部门要高度重视，主要负责人要亲自抓、负总责，要制定实施方案，明确工作责任，确保按照规定的时间节点完成各项工作任务。
（三）强化协调配合。县审改办要发挥牵头协调作用，组织做好行政权力清单编制审核和公开工作，明确审核标准，统一审核口径，对部门故意瞒报、漏报事项，一律不列入保留实施的行政权力清单，确保行政权力清单的全面、真实、合法、有效。监察机关要发挥监督监察职能作用，加强对建立工作的行政问责。法制部门要按照依法行政的要求，加强对职权设立的合法性审核，做好行政权力事项调整涉及法规规章修改的相关工作。各相关部门要完善工作机制，加强协调配合，形成工作合力。
（四）形成上下联动。各部门要加强与市上级部门沟通联系，明确本系统权力事项的名称、归类、实施依据、实施主体等口径和标准，形成上下对应、相互衔接的职权体系。
（五）严格督导检查。县审改办要加强对建立行政权力清单制度的督导，建立常态化和长效性机制，完善责任追究制度。对工作进展缓慢、效果不明显的，要督促其采取切实措施，及时加以解决；对搞形式、走过场的，要通报批评，坚决纠正。县审改办将适时对全县各级各部门的工作进行检查，对组织不力、不能按时完成工作任务的部门，要予以通报批评。
PAGE
- 6 -